
 

 

 
 

Area risorse umane 
Ufficio gestione e sviluppo risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
 

Oggetto: nomina della Commissione giudicatrice della procedura volta alla     

chiamata nel ruolo di professore associato del dott. Christoph Zechner  

 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge 09.05.1989, n.168; 

Visto l’art.9 del D.L. 21.04.1995, n.120 convertito con modificazioni dalla L. 

21.06.1995, n.236; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la legge 30.12.2010, n.240, ed in particolare l’art.24, co.5-bis; 

Visto il D.L. 09.01.2020, n.1, con il quale è stato istituito il Ministero dell’università 

e della ricerca con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

Visto il contratto di lavoro subordinato di ricercatore a tempo determinato stipulato 

dal 01.12.2024 al 30.11.2027 tra la SISSA e il dott. Christoph Zechner ai sensi 

dell’art.24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010 per il gruppo scientifico-

disciplinare 02/PHYS-06 Fisica per le scienze della vita, l’ambiente e i beni 

culturali, didattica e storia della fisica (s.s.d. PHYS-06/A Fisica per le scienze della 

vita, l’ambiente e i beni culturali); 

Visto il D.D. n.201 di data 16.03.2025, con il quale è stato emanato, con 

modificazioni, il “Regolamento della SISSA in materia di chiamate dei professori di 

prima e seconda fascia, ai sensi della legge 30 dicembre 2010, n.240 - modifiche”, 

ed in particolare l’art.15-bis; 

Considerato che l'art.15 bis del citato Regolamento della SISSA in materia di 

chiamate dei professori di prima e seconda fascia, ai sensi della legge 30 dicembre 

2010, n.240 prevede che, nell’ambito delle risorse disponibili per la 

programmazione, ai fini dell’inquadramento a professore associato dopo il primo 

anno di contratto di ricercatore a tempo determinato di tipo b), sia facoltà del 

Consiglio di Area esprimere una motivata richiesta, che viene valutata dal Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, di attivazione della procedura di 

chiamata nel ruolo di professore associato per coloro che abbiano conseguito 

l’abilitazione scientifica nazionale nel ruolo di professore e che siano studiosi 

reclutati come ricercatore di tipo b) ma già inquadrati in precedenza in una 

posizione più elevata o equiparata a quella di professore e vantino un prestigioso 

curriculum scientifico; 

Preso atto che il dott. Zechner ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale nel 

ruolo di professore di seconda fascia per il settore concorsuale 02/D1 Fisica 

applicata, didattica e storia della fisica (Abilitazione scientifica nazionale 2023-

2025 - I quadrimestre, validità abilitazione: 08/07/2024- 08/07/2035); 

 



 

 

 
 

Area risorse umane 
Ufficio gestione e sviluppo risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
 

 

Preso atto che l’interessato ha ricoperto la posizione di Senior RGL 

(compensation: W2 step 1) comparabile alla posizione di Professore Associato, 

presso il Max Plank Institute of Molecular Cell Biology and Genetics di Dresda dal 

01/12/2022 al 30/11/2024; 

Vista la deliberazione assunta dal Consiglio di Area Fisica (nella composizione 

ristretta ai professori di prima e seconda fascia) nell’adunanza del 11.09.2025 e le 

deliberazioni espresse dal Senato Accademico della Scuola e dal Consiglio di 

Amministrazione rispettivamente nelle riunioni di data 23.09.2025 e del 

30.09.2025; 

Considerato che nella citata deliberazione assunta dal Consiglio di Area Fisica 

(nella composizione ristretta ai professori di prima e seconda fascia) nell’adunanza 

del 11.09.2025 sono stati proposti i nominativi dei componenti della Commissione 

giudicatrice preposta alla valutazione del dott. Christoph Zechner ai fini della 

chiamata nel ruolo di professore associato per il gruppo scientifico-disciplinare 

02/PHYS-06 Fisica per le scienze della vita, l’ambiente e i beni culturali, didattica 

e storia della fisica; 

Acquisita la dichiarazione del prof. Guido Sanguinetti relativa alla qualificazione 

scientifica posseduta ai sensi della delibera ANVUR n.132 del 13.09.2016;  

Ritenuto di dover provvedere; 

DECRETA 

 

Art. 1 - di nominare la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione del dott. 

Christoph Zechner, titolare di contratto di ricercatore a tempo determinato ex 

art.24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010 per il gruppo scientifico-

disciplinare 02/PHYS-06 Fisica per le scienze della vita, l’ambiente e i beni 

culturali, didattica e storia della fisica e in possesso dell’abilitazione scientifica 

nazionale per i professori di seconda fascia nel settore concorsuale 02/D1 Fisica 

applicata, didattica e storia della fisica, ai fini della chiamata nel ruolo di professore 

associato presso l’Area Fisica della SISSA, come di seguito specificato:  

 

Prof.  Guido Sanguinetti – ordinario per il g.s.d. 02/PHYS-06 Fisica per le scienze 

della vita, l’ambiente e i beni culturali, didattica e storia della fisica presso l’Area 

Fisica della SISSA, 

Prof.  Ramon Grima – Full Professor presso l’Università di Edimburgo (UK), 

Prof.ssa Eleni Vasilaki – Full Professor presso l’Università di Sheffield (UK). 

 

 



 

 

 
 

Area risorse umane 
Ufficio gestione e sviluppo risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
 

Art. 2 - di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della SISSA alla 

pagina dedicata. 

 

Art. 3 - di incaricare l’Ufficio gestione e sviluppo risorse umane dell’esecuzione del 
presente decreto. 
 

 

 

         IL DIRETTORE 

             prof. Andrea Romanino 

               (firmato digitalmente) 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ac\ap\al 


		2025-11-19T18:49:29+0100
	IT
	Andrea Romanino




